ut omnes convocentur qui illud formare debent ; ut dubia fidei sufficienter disserantur ; ut in suffragiis præstandis sit in omnibus omnimoda libertas. His positis, si dubium aliquando insurgeret, an in aliquo concilio omnes istæ conditiones interfuerint, debet profecto existere judex, qui decernat, concilium legitimum vel illegitimum fuisse. Hic judex nequit esse idem concilium, de cujus valore fit dubium. Nec potest esse aliud concilium, nam de isto alio idem dubium fieri posset, et sic procederetur in infinitum. Tunc ergo necessario papa judex esse deberet, prout fatetur eo casu P. Natalis Alexander, qui (t. XIX, *hist. eccles.*, in *fin. diss.* 4, n. 46, vers. *Addiderim*), prius inquit, concilium generale auctoritatem non a papa, sed a Christo immediate habere ; deinde subdit : « Sed quia conditiones quædam ad synodum œcumenicam necessariæ concurrunt, ut scilicet sit secundum scripturas, secundum traditionem Patrum, secundum ecclesias-

sente et y préside, soit par lui-même, soit par ses légats, avec la prérogative de son propre suffrage, enfin qu'il soit tenu par les évêques convoqués de tout l'univers chrétien, sans exclusion de personne qui ait droit de prendre part à ses séances : il est nécessaire qu'il y ait dans l'Eglise une autorité, à laquelle il appartienne de juger et de déclarer que le concile s'est tenu avec le concours de ces diverses conditions ; et cette déclaration une fois faite, il s'ensuivra pour tous les chrétiens l'obligation d'en recevoir les décrets, tant en matière de foi, qu'en matière de mœurs ou de discipline. Ainsi, c'est au souverain pontife à déclarer quels sont les conciles qui sont vraiment œcuméniques ; c'est à lui qu'il appartient de juger s'ils réunissent toutes les conditions requises pour un concile de ce genre. » 198

XX. Or, si dans ce cas le pape peut et doit juger de la légitimité du concile, le pape ne peut pas être subordonné au concile, il doit, au contraire, être au-dessus de lui. C'est un axiome de droit assez constant que l'inférieur ne peut rien dans la loi de son supérieur. Et si le pape est supérieur au concile, il doit

licas regulas, cum plena suffragiorum libertate, consentiente regulariter summo pontifice, et per seipsum, vel per legatos, si voluerit, præside et suffragii prærogativa gaudente, celebretur ab episcopis ex toto orbe christiano convocatis, nemine qui jus habuerit excluso ; aliquam in Ecclesia auctoritatem esse necesse est, ad quam spectet judicare, ac declarare quod cum harum conditionum concursu synodus gesta sit, qua ex declaratione christianorum omnium obligatio ad ejus decretatum de fide, tum de morum disciplina recipienda consequitur. Ita SUMMI PONTIFICIS EST declarare quæ concilia vere œcumenica sint : AD IPSUM SPECTAT judicare, an iis instructa sint conditionibus, quæ concilii œcumenici rationem constituunt. » 198

XX. Itaque, si papa eo casu potest et debet judicare an concilium fuerit legitimum vel non ; ergo papa concilio non subjicitur, sed præest : sat enim constans juris axioma est, « Inferiorem nihil posse in lege superioris. » Et si papa concilio præest, debet esse etiam infallibilis ; alioquin ejus decisio inanis esset. Præ-

aussi être infallible ; car autrement sa décision serait illusoire. Supposons que le pape ait déclaré un concile illégitime, et que les Pères du concile en soutiennent au contraire la légitimité. Si, comme le prétendent les adversaires, le pape est subordonné au concile, il y aura nécessairement deux puissances dans l'Eglise, et certainement un schisme. Le P. Noël dira peut-être que dans ce cas seulement le pape sera infallible et supérieur au concile ; oui, il le dira ; mais où trouve-t-on qu'il n'y ait que ce cas où le pape sera supérieur au concile ? Bien des gens sans doute le nieront, et s'il en est ainsi, le schisme se perpétuera jusqu'à la fin des siècles. Qui ne voit que si l'on n'admettait l'infailibilité du pape et sa supériorité sur le concile, l'Eglise deviendrait un foyer de troubles et de querelles, qu'il n'y aurait jamais aucun moyen d'apaiser ?

XXI. Autre raison : c'est une règle non contestée, que lorsqu'une proposition est universelle et certaine, pour qu'elle doive admettre quelque restriction, il faut que l'exception soit aussi certaine que la proposition même ; autrement une exception

terea ponamus, quod papa concilium aliquod illegitimum declaret, et contra Patres concilii illud legitimum esse propugnent; si verum esset juxta adversarios papam concilio subesse, ecce tunc in Ecclesia duo suprema capita, et irreparabile schisma. Dicet forte P. Natalis papam in eo solo casu infallibilem, et superiorem esse concilio. Sic ipse dicet; sed ubi habetur quod eo solo casu pontifex concilio præsit? haud deerunt alii, qui id negabunt; et hoc casu posset schisma usque ad mundi finem persistere. Quis non videt, quod si pontificis infallibilitas et auctoritas supra concilium non admittitur, Ecclesia evaderet conventus contentionum, ad quas sedandas nullum suppeteret medium?

XXI. Secundum momentum. Indubitata est regula, quod cum propositio quædam est universalis et certa, ut ab aliqua exceptione limitanda sit, exceptio illa nequit habere locum, nisi ipsa æque sit certa ac propositio : secus exceptio dubia propositio, nem certam universalem infirmare non potest. At certum est

douteuse ne saurait infirmer cette proposition universelle, supposée certaine. Or il est certain, comme nous l'enseignent les conciles cités plus haut, que le pape a une puissance pleine et suprême sur l'Eglise universelle : « Celui qui occupe le siège de Rome est le chef, etc., à qui a été donné pouvoir sur toute l'Eglise, » a dit le premier concile de Nicée. « La sainte Eglise romaine a reçu un plein et souverain pouvoir sur l'Eglise entière » a dit le deuxième concile de Lyon. « C'est à lui, dans la personne de Pierre, qu'a été donné le plein pouvoir de régir l'Eglise, » a dit le concile de Florence. « Les pontifes romains, attendu la puissance suprême qui leur a été confiée dans l'Eglise entière, » a dit le concile de Trente. Cette puissance pleine et suprême du pape sur l'Eglise universelle, nos adversaires ne la nient point, car il faudrait pour cela qu'ils se missent en contradiction ouverte avec les conciles ; mais ils disent que le pape n'a cette puissance que sur l'Eglise *dispersée*, et non sur l'Eglise *assemblée* en concile. Mais je résume ici mon argument, et je dis : Une fois admis que le pape a sur l'Eglise universelle une autorité

sicut ipsa concilia superius relata docent, papam potestatem plenam et supremam habere super universam Ecclesiam : nam in concilio Nicæno I° dictum fuit : « Qui tenet sedem Romæ, caput est, etc., cui data est potestas super cunctam Ecclesiam. » In concilio Lugdunensi II° dictum fuit : « Ipsa quoque S. romana Ecclesia summum et plenum principatum super universam Ecclesiam, cum potestatis plenitudine recepit. » In concilio Florentino dictum fuit : « Ipsi (romano pontifici) in B. Petro regendi Ecclesiam plenam potestatem a Domino traditam esse. » In concilio Tridentino dictum fuit : « Pontifices maximi, pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita, etc. » Id non negant, nec negare queunt adversarii, nempe quod papa potestatem habet plenam et supremam super universam Ecclesiam, aliter directe conciliis contradicerent ; sed aiunt papam habere tantum potestatem plenam super Ecclesiam universam « dispersam, » non verò super Ecclesiam in concilio « congregatam. » Sed hic argumentum meum resumo, et dico : Posito quod papa

pleine et suprême, pour que l'exception puisse avoir lieu, ou que la chose ne s'entende que de l'Eglise dispersée, et non de l'Eglise assemblée, il faut que les adversaires prouvent que cette exception est certaine comme la proposition même ; car il ne leur est point permis de dépouiller arbitrairement le pape de cette puissance que les conciles mêmes lui reconnaissent. Mais comment prouveront-ils jamais la certitude de l'exception, tandis que Noël Alexandre lui-même confesse que son opinion n'exède pas les termes de la probabilité ? Bossuet lui-même dans sa *Défense*, déclare que dans l'assemblée des évêques de France de 1682 il ne fut rien décrété dans l'intention de gêner les consciences, en damnant ceux qui penseraient le contraire. Ainsi, tant que nos adversaires ne prouveront pas que leur exception ou restriction est certaine, nous devons tenir pour constant que la puissance pleine et suprême du pape s'étend sur toute l'Eglise, tant dispersée qu'assemblée. Pour moi, je ne puis voir quelle réponse satisfaisante ils pourront jamais faire à ce raisonnement.

indubitanter super Ecclesiam universam plenam et supremam potestatem obtinet, ut exceptio illa (nempe quod hoc intelligatur de Ecclesia *dispersa*, non autem de *congregata*) locum habere possit, eam uti certam adversarii probare tenerentur ; aliter papam expoliare nequeunt plena illa et suprema potestate, quam eum pollere ipsa concilia fatentur. Sed quomodo unquam hanc exceptionem uti certam probabunt, dum idem P Natalis ait, suam sententiam terminos probabilis opinionis non excedere, et idem episcopus Bossuet declarat in sua *Defensione*, quod in congressu episcoporum Galliae anni 1682, « nihil decretum eo animo, ut conscientias constringeret, damnando eos qui contrarium sentiunt. » Usquedum igitur hanc eorum exceptionem, sive limitationem, ut certam non probabunt, pro certo tenendum quod papa plenam et supremam potestatem super universam Ecclesiam tam dispersam, quam congregatam, obtinet. Ego videre nescio quamnam responsionem congruam ad hanc rationem ipsi invenire valeant.